CA3digo da Despesa
3.0.0.0.00.00
3.1.0.0.00.00
3.1.7.1.00.00
3.1.7.1.70.00
3.1.9.0.00.00
3.1.9.0.01.00
3.1.9.0.03.00
3.1.9.0.04.00
3.1.9.0.11.00
3.1.9.0.13.00
3.1.9.0.91.00
3.1.9.0.92.00
3.1.9.0.94.00
3.2.0.0.00.00
3.2.7.1.00.00
3.2.7.1.70.00
3.2.9.0.00.00
3.2.9.0.21.00
3.3.0.0.00.00
3.3.3.0.00.00
3.3.3.0.41.00
3.3.4.0.00.00
3.3.4.0.41.00
3.3.5.0.00.00
3.3.5.0.41.00
3.3.5.0.43.00
3.3.6.0.00.00
3.3.6.0.41.00
3.3.7.0.00.00
3.3.7.0.41.00
3.3.7.1.00.00
3.3.7.1.70.00
3.3.9.0.00.00
3.3.9.0.14.00
3.3.9.0.18.00
3.3.9.0.30.00
3.3.9.0.31.00
3.3.9.0.32.00
3.3.9.0.33.00
3.3.9.0.34.00
3.3.9.0.35.00
3.3.9.0.36.00
3.3.9.0.39.00
3.3.9.0.40.00
3.3.9.0.43.00
3.3.9.0.47.00
3.3.9.0.48.00
3.3.9.0.91.00
3.3.9.0.92.00
3.3.9.0.93.00
3.3.9.3.00.00
3.3.9.3.39.00
4.0.0.0.00.00
4.4.0.0.00.00
4.4.7.0.00.00
4.4.7.1.00.00
4.4.7.1.70.00
4.4.9.0.00.00
4.4.9.0.51.00
4.4.9.0.52.00
4.4.9.0.61.00
4.4.9.3.00.00
4.4.9.3.51.00
4.5.0.0.00.00
4.5.9.0.00.00
4.5.9.0.61.00
4.6.0.0.00.00
4.6.7.1.00.00
4.6.7.1.70.00
4.6.9.0.00.00
4.6.9.0.71.00
9.0.0.0.00.00
9.9.0.0.00.00
9.9.9.9.00.00
9.9.9.9.99.00

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais
Despesa Fixada por Grupo
Exercicio: 2020

DescriA8A£o da Despesa

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
Rateio pela Participacdo em Consoércio Publico
APLICAGOES DIRETAS

Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
Pensdes

Contratagao por Tempo Determinado

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigag6es Patronais

Sentencas Judiciais

Despesas De Exercicios Anteriores

Indenizagdes E Restituicdes Trabalhistas

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
Rateio pela Participacdo em Consoércio Publico
APLICAGOES DIRETAS

Juros Sobre A Divida Por Contrato

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
Contribuicbes

TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS

Contribuicbes

TRANSFERENCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
Contribuicbes

Subvencdes Sociais

TRANSFERENCIAS INST.PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS
Contribuicbes

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
Contribuicdes

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico
APLICAGOES DIRETAS

Diérias - Pessoal Civil

Auxilio Financeiro a Estudantes

Material De Consumo

Premiagdes Cult., Artist., Cient., Desp. e Outras
Material, Bem ou Serv para Distribuicéo. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomocao

Outras Despesas de Pessoal Decor. de Terceirizagao
Servigos De Consultoria

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica

Servigos de Tecnologia da Informagédo e Comunicagéo - Pessoa Juridica

Subvencdes Sociais

Obrigagdes Tributarias e Contributivas

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituicdes

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO COM CONSORCIO PUBLICO

Outros Servigos de Tergeiros - Pessoa Juridica

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

Rateio pela Participacdo em Consoércio Publico

APLICAGOES DIRETAS

Obras E Instalagoes

Equipamentos E Material Permanente

Aquisi¢do De Imoveis

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO DE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTE

Obras e Instalacdes

INVERSOES FINANCEIRAS

APLICAGOES DIRETAS

Aquisicéo De Iméveis

AMORTIZAGAO DA DIVIDA

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

Rateio pela Participacdo em Consoércio Publico
APLICAGOES DIRETAS

Principal Da Divida Contratual Resgatado

RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS
Reserva De Contingéncia Ou Reserva Do Rpps

TOTAL DA DESPESA ORGAMENTARIA

Despesa Fixada
40.818.000,00
25.335.000,00

95.000,00
95.000,00
25.240.000,00
800.000,00
141.000,00
5.269.500,00
14.615.500,00
4.091.000,00
23.000,00
2.000,00
298.000,00
220.000,00
20.000,00
20.000,00
200.000,00
200.000,00
15.263.000,00
285.500,00
285.500,00
4.000,00
4.000,00
2.944.500,00
970.500,00
1.974.000,00
1.000,00
1.000,00
177.000,00
77.000,00
100.000,00
100.000,00
11.851.000,00
228.000,00
86.000,00
3.163.500,00
2.000,00
49.000,00
52.000,00
0,00
237.000,00
605.500,00
6.402.000,00
190.000,00
10.000,00
403.000,00
31.000,00
10.000,00
12.000,00
105.000,00
265.000,00
265.000,00
8.273.500,00
7.611.500,00
37.500,00
37.500,00
37.500,00
7.574.000,00
5.631.500,00
1.476.500,00
266.000,00
200.000,00
200.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00
512.000,00
12.000,00
12.000,00
500.000,00
500.000,00
78.000,00
78.000,00
78.000,00
78.000,00
49.169.500,00

Péaginalde 1


http://www.tcpdf.org

