Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Despesa Fixada por Grupo





Código da Despesa	Descrição da Despesa	Despesa Fixada
3.0.0.0.00	DESPESAS CORRENTES	40.818.000,00
3.1.0.0.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.335.000,00
3.1.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	95.000,00
3.1.7.1.70.00	Rateio pela Participação em Consórcio Público	95.000,00
3.1.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	25.240.000,00
3.1.9.0.01.00	Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas	800.000,00
3.1.9.0.03.00	Pensões	141.000,00
3.1.9.0.04.00	Contratação por Tempo Determinado	5.269.500,00
3.1.9.0.11.00	Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	14.615.500,00
3.1.9.0.13.00	Obrigações Patronais	4.091.000,00
3.1.9.0.91.00	Sentenças Judiciais	23.000,00
3.1.9.0.92.00	Despesas De Exercícios Anteriores	2.000,00
3.1.9.0.94.00	Indenizações E Restituições Trabalhistas	298.000,00
3.2.0.0.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	220.000,00
3.2.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	20.000,00
3.2.7.1.70.00	Rateio pela Participação em Consórcio Público	20.000,00
3.2.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	200.000,00
3.2.9.0.21.00	Juros Sobre A Dívida Por Contrato	200.000,00
3.3.0.0.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.263.000,00
3.3.3.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	285.500,00
3.3.3.0.41.00	Contribuições	285.500,00
3.3.4.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS	4.000,00
3.3.4.0.41.00	Contribuições	4.000,00
3.3.5.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	2.944.500,00
3.3.5.0.41.00	Contribuições	970.500,00
3.3.5.0.43.00	Subvenções Sociais	1.974.000,00
3.3.6.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS	1.000,00
3.3.6.0.41.00	Contribuições	1.000,00
3.3.7.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	177.000,00
3.3.7.0.41.00	Contribuições	77.000,00
3.3.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	100.000,00
3.3.7.1.70.00	Rateio pela Participação em Consórcio Público	100.000,00
3.3.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	11.851.000,00
3.3.9.0.14.00	Diárias - Pessoal Civil	228.000,00
3.3.9.0.18.00	Auxílio Financeiro a Estudantes	86.000,00
3.3.9.0.30.00	Material De Consumo	3.163.500,00
3.3.9.0.31.00	Premiações Cult., Artíst., Cient., Desp. e Outras	2.000,00
3.3.9.0.32.00	Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita	49.000,00
3.3.9.0.33.00	Passagens e Despesas com Locomoção	52.000,00
3.3.9.0.34.00	Outras Despesas de Pessoal Decor. de Terceirização	0,00
3.3.9.0.35.00	Serviços De Consultoria	237.000,00
3.3.9.0.36.00	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física	605.500,00
3.3.9.0.39.00	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	6.402.000,00
3.3.9.0.40.00	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	190.000,00
3.3.9.0.43.00	Subvenções Sociais	10.000,00
3.3.9.0.47.00	Obrigações Tributárias e Contributivas	403.000,00
3.3.9.0.48.00	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	31.000,00
3.3.9.0.91.00	Sentenças Judiciais	10.000,00
3.3.9.0.92.00	Despesas de Exercícios Anteriores	12.000,00
3.3.9.0.93.00	Indenizações e Restituições	105.000,00
3.3.9.3.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO COM CONSÓRCIO PÚBLICO	265.000,00
3.3.9.3.39.00	Outros Serviços de Terçeiros - Pessoa Jurídica	265.000,00
4.0.0.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	8.273.500,00
4.4.0.0.00.00	INVESTIMENTOS	7.611.500,00
4.4.7.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	37.500,00
4.4.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	37.500,00
4.4.7.1.70.00	Rateio pela Participação em Consórcio Público	37.500,00
4.4.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	7.574.000,00
4.4.9.0.51.00	Obras E Instalações	5.631.500,00
4.4.9.0.52.00	Equipamentos E Material Permanente	1.476.500,00
4.4.9.0.61.00	Aquisição De Imóveis	266.000,00
4.4.9.3.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTE	200.000,00
4.4.9.3.51.00	Obras e Instalações	200.000,00
4.5.0.0.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS	150.000,00
4.5.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	150.000,00
4.5.9.0.61.00	Aquisição De Imóveis	150.000,00
4.6.0.0.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	512.000,00
4.6.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	12.000,00
4.6.7.1.70.00	Rateio pela Participação em Consórcio Público	12.000,00
4.6.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	500.000,00
4.6.9.0.71.00	Principal Da Dívida Contratual Resgatado	500.000,00
9.0.0.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	78.000,00
9.9.0.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	78.000,00
9.9.9.9.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	78.000,00
9.9.9.99.00	Reserva De Contingência Ou Reserva Do Rpps	78.000,00
OTAL DA DESPESA ORÇAMEN	TARIA	49.169.500,0